
 

 

COMUNE DI OLMEDO 
Provincia di Sassari 

 
 
 

Settore: AREA VIGILANZA 
Servizio: Polizia Locale 

 

Responsabile: Strada Edvige 

 
Ordinanze n° 21 del 16/04/2024 

 
Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE DELLA CIRCOLAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 6 E 7 DEL C.D.S. IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN 
ONORE DELLA SANTA PATRONA N.S. DI TALIA 2024. 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che dal 30 aprile al 2 maggio 2024, in questo Comune, si svolgeranno i 

festeggiamenti in onore di N. S. di Talia, Santa Patrona del paese, in occasione dei quali è 

previsto un notevole afflusso di veicoli e di persone; 

RICHIAMATE le circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza 

– Ufficio Ordine Pubblico: 

- N. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017 – Circolare Gabrielli; 

-  N. 11001/110(10) Uff. II - Ord. Sic. Pub. del 28.07.2018 – Modelli organizzativi per 

garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva; 

- N. 0011464 del 19/06/2017 – Dipartimento VVFF; 

- N. 0009517 del 20/07/2017 – Dipartimento VVFF; 

TENUTO CONTO che le direttive emanate dal Ministero dell’Interno sono volte a garantire 



 

nelle manifestazioni pubbliche un alto livello di misure di sicurezza per l’incolumità 

pubblica e l’ordine e sicurezza pubblica; 

PRESO ATTO che al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, 

in modo tale da assicurare la massima fluidità possibile della stessa, si rende necessario 

una attenta e ponderata regolamentazione del traffico nel periodo e nelle aree interessate; 

VISTO il parere favorevole della Provincia di Sassari, assunta al portolo n. 4157/2024 il 

15.04.2024 

RITENUTO pertanto di dover convenientemente disciplinare il traffico veicolare, onde 

evitare ingorghi o pericolo per i pedoni, nell’area urbana principalmente interessata; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 21 37 e 159 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e ss.mm. ii.. 

VISTI gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495 e ss.mm. ii.. 

VISTO il Decreto Sindacale, n. 3 del 31 Agosto 2023, con cui sono stati nominati i 

responsabili dei servizi a partire dal 01 settembre 2023 per l’annualità 2022/2025; 

ORDINA 

Nel periodo compreso dalle ore 06:00 del 29 APRILE e fino alle ore 01:00 del 03 

MAGGIO 2024 il traffico è disciplinato, come indicato da apposita segnaletica, nel modo 

seguente, è vietato la sosta veicolare in via Kennedy civici n. 43 – 45. 

Nel periodo compreso dalle ore 06:00 del 30 APRILE e fino alle ore 01:00 del 03 

MAGGIO 2024 il traffico è disciplinato, come indicato da apposita segnaletica, nel modo 

seguente: 

➢  É vietato il transito e la sosta veicolare, se non per operazioni di carico e scarico merci, 

nella Via Marconi; 

➢  Il flusso del traffico veicolare proveniente da Sassari in direzione Alghero, superato il 

passaggio a livello, è deviato da C.so Kennedy verso Via Europa, Viale Italia, Via Gramsci 

e Via Sardegna, per reimmettersi nella Strada Provinciale all’altezza di Via Roma; 

➢  Il flusso del traffico veicolare proveniente da Alghero in direzione Sassari è deviato in 

via Sardegna, via Gramsci, varco Passaggio a livello, via Maria Carta e via Su Furraghe 

per reimmettersi nella Strada Provinciale all’altezza della rotatoria di C.so Kennedy, in tutte 

le altre vie il transito è consentito solo ai residenti; 

➢  É vietato l’accesso e la sosta di tutti i veicoli nella Via Vittorio Emanuele II eccetto i 

residenti che accedono alla proprietà privata, i veicoli, compresi quelli dei residenti, non 

potranno sostare sulla pubblica via, nella Via Pio XII, in tutta la Piazza N.S. di Talia, 



 

Piazza Giovanni. XXIII, Via C. Battisti, Via IV Novembre, Via Mazzini, nel tratto compreso 

tra via IV Novembre e Piazza Giovanni XXIII; 

➢  Per quanti transitano nella Via Sassari, è istituito il divieto d’accesso in direzione 

piazza Giovanni XXIII con obbligo di svolta a destra all’intersezione con via Brigata 

Sassari; 

➢  Gli autobus di linea e qualora venissero attivati, gli autobus sostitutivi della linea 

ferroviaria in transito a Olmedo dovranno seguire i seguenti percorsi: 

o  corse in arrivo ad Olmedo da Uri: alla rotatoria in prossimità della Casa Cantoniera 

Rudas, prenderanno l’uscita per Sassari/aeroporto immettendosi nella quattro corsie per 

poi prendere l’uscita per Olmedo/S.M. La Palma, giunti ad Olmedo dal campo sportivo, 

effettuerà l’inversione di marcia alla prima rotatoria, con fermata provvisoria all’altezza di 

Corso J. F. Kennedy Civ. 55 proseguendo il percorso in direzione campo sportivo Porto 

Torres/ San Marco; 

o corse in arrivo ad Olmedo da Porto Torres Z.I. o Z.I. San Marco (SP.19 BIS), giunti ad 

Olmedo dal campo sportivo, effettuerà l’inversione di marcia dalla prima rotatoria con 

fermata provvisoria all’altezza di Corso J. F. Kennedy Civ. 55, proseguendo il percorso in 

direzione campo sportivo e dopo il sottopasso prendendo la quattro corsie in direzione 

Alghero/Uri; 

o  corse in arrivo ad Olmedo da Sassari (SP. 19 BIS) giunti ad Olmedo, alla prima 

rotatoria prendendo la prima uscita a destra, con fermata provvisoria all’altezza di Corso J. 

F. Kennedy Civ. 55, e dopo il sottopasso proseguiranno nella quattro corsie in direzione 

Alghero/Uri. 

o  In caso di attivazione del servizio sostitutivo treno, gli autobus raggiungeranno Olmedo 

dalla quattro corsie, effettuando l’ingresso dal lato campo sportivo con inversione di marcia 

alla prima rotatoria, e fermata provvisoria all’altezza di Corso J. F. Kennedy Civ. 55, 

proseguendo poi il percorso in direzione campo sportivo con ingresso a sinistra per la 

linea Sassari e dopo il sottopasso a destra per la direzione Alghero. 

DISPONE CHE 

La presente Ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio e trasmessa in copia a: 

- Ufficio Tecnico Comune di Olmedo 

- Stazione Carabinieri di Olmedo tss20178@pec.carabinieri.it 

- Provincia di Sassari: protocolo@pec.provincia.sassari.it 

mailto:tss20178@pec.carabinieri.it
mailto:protocolo@pec.provincia.sassari.it


 

- Alberti Gustavo - g.alberti@arst.sardegna.it 

- Tedde Gavino - g.tedde@arst.sardegna.it 

- Direzione Centrale di ARST S.P.A. - arst@pec.arstspa.info 

- Questura Prefettura - protocollo.prefss@pec.interno.it 

DEROGHE: 

Sono autorizzati alla circolazione nelle suddette aree di divieto: 

a. gli assegnatari di posteggio con veicolo al seguito; 

b. i mezzi di soccorso; 

c. i veicoli in servizio alle Forze dell’Ordine; 

d. i veicoli a servizio delle persone disabili con disabile a bordo. 

L’Ufficio Tecnico, tramite il competente personale, avrà cura di rendere nota la presente 

Ordinanza tramite l'apposizione della prescritta segnaletica. 

È fatto obbligo di rispettare la presente Ordinanza, chiunque violi le disposizioni in essa 

contenute sarà sanzionato secondo quanto previsto dal vigente Codice della Strada. 

Gli Agenti comunali e della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in via giurisdizionale, al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sardegna con sede in Cagliari entro 60 (sessanta) giorni o, 

in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini questi decorrenti 

dalla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge. 

 
La Responsabile del Servizio 

 

Firmato digitalmente da: 

Strada Edvige 

Firmato il 16/04/2024 12:12 

Seriale Certificato: 2703708 

Valido dal 01/09/2023 al 01/09/2026 
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA 

mailto:g.alberti@arst.sardegna.it
mailto:g.tedde@arst.sardegna.it
mailto:arst@pec.arstspa.info
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it

